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Úvod

Pracovněprávní vztah založený na základě uzavření pracovní smlouvy či některé z dohod

o pracích konaných mimo pracovní poměr mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, pro něhož

bude zaměstnanec konat práci, není v současnosti jediným způsobem, jakým může

zaměstnavatel řešit nedostatek či nahodilý výpadek pracovních sil. Zejména ve chvíli, kdy je

podle zaměstnavatele jeho potřeba zvýšení počtu pracovních sil pouze přechodnou, tedy

takovou, která je kupříkladu způsobena jednorázovou zakázkou, je dozajista na místě vzít

v potaz alternativní možnosti pro získání odpovídajícího počtu pracovníků s potřebnou

kvalifikací.

Pro podobné využití nabízí český právní řád institut agenturního zaměstnávání. Vzhledem

k tomu, že se jedná o hojně využívaný institut, s výrazným ekonomickým přesahem a velkým

podnikatelským potenciálem, který nemá komplexní, ucelenou a místy ani jednoznačnou právní

úpravu, jsem se rozhodl o něm v této diplomové práci pojednat blíže.

Práce se tedy zabývá problematikou agenturního zaměstnávání, kterou zkoumá zejména,

nikoliv však výlučně, pohledem aktuálně platné a účinné právní úpravy. Ta vychází primárně

z ustanovení zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„ZoZ“) a zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZP“),

částečně pak také ze zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon o inspekci práce“), přičemž všechny zmíněné zákony zásadně ovlivnila dlouho

dobu připravovaná novela, jejíž konečná verze nabyla podoby zákona č. 206/2017 Sb. A právě

na úpravu agenturního zaměstnávání popsanou v těchto předpisech je v práci kladen největší

důraz.

Diplomová práce je rozdělena do úvodu, šesti kapitol s podkapitolami a závěru. V úvodu

pojednávám o zaměření práce a metodách využitých při jejím zpracování. V první kapitole

představuji pojem agenturního zaměstnávání a agentury práce a popisuji okolnosti, které vedly

ke vzniku tohoto stále významnějšího institutu ukotveného v právním řádu České republiky.

Následně se věnuji problematice právní regulace institutu, přičemž analyzuji vedle roviny

vnitrostátní i úroveň unijní a mezinárodní. Kapitola třetí popisuje soukromoprávní aspekty

agenturního zaměstnávání, tedy zejména konkrétní právní vztahy osob propojených svojí účastí

na agenturním zaměstnávání. V návaznosti na to posléze kapitola čtvrtá věnuje pozornost

veřejnoprávní rovině institutu, v rámci které je řešena především problematika oprávnění

k činnosti, práv a povinností zúčastněných subjektů a okolností s tímto souvisejících. Kapitola
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další ve stručnosti pojednává o kontrolní a sankční činnosti státních orgánů na poli agenturního

zaměstnávání. Kapitola šestá, která se zaměřuje na výhody a úskalí agenturního zaměstnávání,

řeší vybraného aspekty institutu optikou jeho výhodnosti či nevýhodnosti z hlediska

zúčastněných subjektů. Právní úprava institutu je v ní současně kriticky hodnocena, dále v ní

předkládám podněty k možným změnám, přičemž kapitola obsahuje i jakési zamyšlení

nad budoucností tohoto institutu v českém právním řádu a některé mé myšlenky související

s komplexním náhledem na institut. Cílem diplomové práce je tedy především ucelené shrnutí

aktuální právní úpravy agenturního zaměstnávání v České republice s důrazem na jeho přínosy,

a současně také jeho mezery a nedostatky. V některých částech a u vybraných frakcí institutu

si pak dovolím zamyšlení k aktuální právní úpravě a použití institutu v praxi, v omezené míře

se pak pokusím poskytnout několik poznámek ohledně budoucího směřování právní úpravy

institutu či její novelizace. V závěru pak shrnuji poznatky a výsledky, ke kterým jsem v průběhu

psaní této diplomové práce dospěl a práci jako celek hodnotím.

V textu práce vycházím zejména z relevantních právních předpisů, zejména výše zmíněných

zákonů a podzákonných právních norem. Dále pro psaní využívám rozsáhlé množství

odborných knižních publikací, analýzy, články odborných časopisů, judikaturu a v neposlední

řadě také elektronické články zveřejněné na odborných portálech. Při zkoumání institutu

agenturního zaměstnávání využívám jednu ze základních metod výzkumu, kterou je analýza.

Analýza představuje rozbor, tedy metodu zkoumání složitějších skutečností rozkladem

na jednodušší a umožnuje rozebrat širší oblast práva zkoumáním jednotlivých významných

institutů. V práci nachází své uplatnění dále rovněž deskripce, tedy popis samotných norem,

která je nedílnou součástí všech analýz právního zaměření a funguje zejména jako podkladová

metoda pro následnou analýzu a syntézu. Na základě zjištěných poznatků je pak uplatněna

rovněž metoda syntézy, která vede ke sjednocení veškerých informací a vytvoření

systematického souhrnu.

Jak jsem již zmínil výše, mým základním cílem je především popis problematiky agenturního

zaměstnávání pohledem aktuálně platné právní úpravy s důrazem na jeho vybrané dílčí aspekty.

Byl bych rád, kdyby se má práce stala alespoň minimálním přínosem pro každého, kdo se

o problematiku zajímá a k mé práci se dostane, případně aby alespoň posloužila k lepším

pochopení institutu v komplexních souvislostech. Zároveň mohou mnou navržená doporučení

vést čtenáře k zamyšlení nad ne zcela ideálně právně řešenou rovinou problematiky, a tedy

i ke zvážení potřeby případných změn.
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1 Pojem a vznik agenturního zaměstnávání

Z odborné literatury plyne, že právě institut agenturního zaměstnávání doplňuje tradiční

pracovní poměr a dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.1 Často je pak agenturní

zaměstnávání považováno za tzv. atypické zaměstnání. Pichrt k tomu uvádí, že atypičnost

vztahů je dána faktem, že práce není konána na pracovišti agentury práce, která je

zaměstnavatelem de iure, nýbrž na pracovišti uživatele, kterého lze označit jako zaměstnavatele

de facto, a zejména pak také skutečností, že k realizaci tohoto právního vztahu je zapotřebí

spolupráce třech subjektů, nikoliv pouze dvou jako je to v tradičním pracovním poměru.2 Pokud

však budeme usilovat o nalezení konkrétní a uchopitelné definice tohoto institutu, pak

nepochybně zjistíme, že v žádném tuzemském právním předpisu není tato explicitně uvedena.

Na agenturní zaměstnávání je předně třeba nahlížet coby na jednu z významných a stále více

v praktické rovině využívaných alternativních možností, kterých mohou zaměstnavatelé využít

při řešení přechodného i dlouhodobějšího nedostatku pracovních sil. Můžeme tedy konstatovat,

že se jedná o institut postavený v první řadě na využívání pracovních sil zaměstnanců odlišného

subjektu, což s sebou pochopitelně nese znatelnou flexibilitu a další benefity, o kterých bude

podrobněji pojednáno v dalších částech práce. Ústřední podstatou agenturního zaměstnávání je

tedy krátkodobé, dočasné umístění zaměstnanců zprostředkovatelskou agenturou k výkonu

práce u uživatele, nacházejícího se v postavení faktického zaměstnavatele, který si tak

pracovníky od agentury „pronajímá“. Agenturní zaměstnávání bývá vzhledem k aspektům

svého fungování vnímáno rovněž coby flexibilní forma zaměstnávání, kterou ZP řeší v ust.

§ 307a a násl. Nicméně pro potřeby práce je bezesporu třeba rozebrat podstatu institutu poněkud

podrobněji, což bude provedeno v následující podkapitole práce. Vynechat pak nelze ani exkurz

do problematiky vzniku a vývoje tohoto institutu v českém právním řádu.

1 viz např. TOŠOVSKÝ, Adam. Agenturní zaměstnávání v praxi. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011.

ISBN 978–80–7357–652–3, s. 26
2 PICHRT, Jan a kol. Agenturní zaměstnávání v komplexních souvislostech. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2013.

ISBN 978-80-7400-481-0, s. 7
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1.1 Pojem agenturního zaměstnávání

Vymezení agenturního zaměstnávání coby formy závislé práce vychází zejm. z ust. § 2 odst. 1


[…]


Pro jeho úplné pochopení je třeba kombinovat komplexní právní znalosti a dovednosti, které

prochází napříč jednotlivými odvětví a druhy práva. V obecné rovině je institut ovlivněn jak

právem soukromým, tak i právem veřejným. V rámci soukromého práva pak dochází

k prolínání jednotlivých pracovně-právních, občansko-právních a obchodně-právních aspektů,

přičemž jejich pozorování může být předmětem nesčetných analýz a například i skvělým

výukovým materiálem za účelem prezentace komplexnosti právních vztahů a jejich

meziodvětvového prolínání.

Úplným závěrem si pak dovolím poslední ryze praktickou poznámku. Ačkoliv se domnívám,

že institut agenturního zaměstnávání je nepochybně institutem pozitivním, který na trhu práce

má své nezastupitelné místo, je na něj společensky nazíráno spíše negativně. Domnívám se, že

je velmi žádoucí se zamyslet, zda tento antagonistický pohled na institut není způsoben právě

a především právní úpravou institutu a touto myšlenkou celou práci zakončím.
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Seznam zkratek

APPS Asociace poskytovatelů personálních služeb

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR Česká republika

DPČ dohoda o pracovní činnosti

EHS Evropský hospodářský prostor

EU Evropská unie

ILO Mezinárodní organizace práce

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV Ministerstvo vnitra

násl. následující

NSS Nejvyšší správní soud

OR Obchodní rejstřík

OSN Organizace spojených národů

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

ust. ustanovení

ZoZ zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

ZP 1965 zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce

ZÚP zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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Agenturní zaměstnávání

Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou agenturního zaměstnávání. Institut

agenturního zaměstnávání byl do našeho právního řádu včleněn v roce 2004 a v současnosti

představuje velmi oblíbenou alternativu tradičního pracovního poměru. Zaměstnavatelé jej

vnímají coby institut, který jim umožňuje rychle a efektivně reagovat na změny odehrávající se

na trhu práce a jednoduše tak získat v danou chvíli potřebné zaměstnance.

Ke zpracování diplomové práce na toto téma jsem se rozhodl především proto, že se jedná o

velmi zajímavou problematiku s výrazným ekonomickým přesahem a velkým podnikatelským

potenciálem, která ale nemá komplexní, ucelenou a místy ani jednoznačnou právní úpravu.

Práce se skládá z úvodu, závěru a šesti kapitol. První kapitola čtenáře seznamuje s pojmem a

okolnostmi vzniku institutu agenturního zaměstnávání v právním řádu České republiky. V další

kapitole věnuji pozornost právní regulaci agenturního zaměstnávání. Nejprve se zde krátce

zmiňuji o historii právní úpravy agenturního zaměstnávání, poté se zaměřím na mezinárodní

právní úpravu a v závěru je proveden stručný exkurz také do evropské úpravy. Ve třetí a čtvrté

kapitole již do hlubší míry rozpracovávám nejprve soukromoprávní aspekty agenturního

zaměstnávání, a poté i veřejnoprávní aspekty vycházejí zejména ze zákona č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Kapitola předposlední stručně popisuje kontrolní

a sankční činnost orgánů státu v oblasti agenturního zaměstnávání. Poslední kapitola zkoumá

benefity a úskalí institutu agenturního zaměstnávání. Její neopomenutelnou součástí je rovněž

mé zamyšlení nad budoucností tohoto institutu v českém právním řádu.

V textu diplomové práce vycházím zejména z relevantních právních předpisů, zákonů a

podzákonných právních norem. Dále pro psaní využívám rozsáhlé množství odborných

knižních publikací, článků odborných časopisů, české i zahraniční judikatury a v neposlední

řadě také elektronické články.

Klíčová slova: agenturní zaměstnávání, agentura práce, agenturní zaměstnanec
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Agency Employment

Abstract

My diploma thesis is focused on the agency employment. The institute of agency employment

was integrated to our system of the legal regulations in 2004 and nowadays it is a very popular

alternative of traditional employment. Employers perceived it as an institute that enables them

to react quickly and effectively to the changes which take place on the labour market and

therefore gain the needed employees in the right time.

I decided to write about this topic mainly because agency employment is very interesting issue

with great business opportunities, but unfortunately the Czech regulation isn’t as complex and

clear as it could be. Therefore, I find this topic quite intriguing.

The thesis is divided into introduction, conclusion and six more chapters. First chapter

introduces the term and origin of the institute of agency employment within the Czech system

of legal regulations. Next chapter focuses on the legal regulation of agency employment. Firstly,

I mention very briefly history of the agency employment legislation, then I focus on the

international legislation of the agency employment and last but not least I also give a short

excursion into European legislation. In the third and fourth chapter I analyse in depth private

law aspects of the agency employment and then also specifics of the public law aspects, which

are particularly described in the Employment Act. The penultimate chapter briefly describes

the control of the state authority in the field of agency employment. The last chapter explores

benefits and difficulties of the agency employment. The important part of this chapter are also

my suggestions and thoughts regarding the future of this institute within the Czech legal system.

As my source of information during writing this diploma thesis I used mainly the legal

regulations, secondary legislation, a large number of legal books, articles both printed and

online, and also Czech and foreign case law.

Key words in English: agency employment, employment agency, agency worker