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1. Aktuálnost tématu

Diplomant zvolil aktuální praktické a zajímavé téma a poukazuje na jeho problematické
aspekty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo dobrou orientaci v obsahu příslušných právních norem
z oblasti pracovního práva i práva sociálního zabezpečení. Ke zpracování byly využity
běžné metody pro tento druh prací, v daném případě vhodně zvolená metoda deskripce
a analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je členěn do osmi kapitol včetně úvodu a závěru, které jsou obsahově
i rozsahově vyvážené.

V úvodu autor seznamuje čtenáře s cíli svojí práce a použitými metodami. V první
kapitole vymezuje základní pojmy a zmiňuje historický kontext, v další kapitole zmiňuje
vnitrostátní, mezinárodní a unijní prameny. Za těžiště práce lze označit kapitoly třetí až
pátou, v nichž autor podává přehledný výklad o soukromoprávních a veřejnoprávních
aspektech agenturního zaměstnávání, a také o činnosti příslušných kontrolních orgánů.
Výklad je zde veskrze popisný, avšak téma je uchopeno pragmaticky, věcně, z textu je
patrná snaha o vyčerpání zvolené tematiky a podání komplexní základní informace,
nechybí přiměřené množství odkazů na relevantní judikaturu. Autor projevuje snahu
formulovat vlastní názory tam, kde to považuje za potřebné. Činí tak zejména v šesté
kapitole, v níž zároveň podává zajímavé zamyšlení nad výhodami a úskalími
agenturního zaměstnávání a formuluje zajímavé návrhy de lege ferenda. V závěrečné
kapitole autor rekapituluje nabyté poznatky a sděluje svůj v zásadě pozitivní hodnotící
názor na význam a charakter institutu agenturního zaměstnávání.

4. Vyjádření k práci

Diplomant prokázal schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice,
absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím
samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický problém
v oboru. Výsledkem je srozumitelný a přesvědčivý materiál na solidní odborné úrovni.
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5. Kritéria hodnocení práce

a. splnění cíle práce – cíl práce, jímž bylo „popsat problematiku agenturního
zaměstnávání pohledem aktuálně platné právní úpravy s důrazem na jeho vybrané
dílčí aspekty“, se diplomantovi podařilo uspokojivě naplnit;

b. samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství – k práci byl vyhotoven protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce s jinými dokumenty o 10621 stranách. Práce vykazuje podobnost
se 700 dokumenty, a to ve všech případech menší než 5 %. Oponentovi není
známa žádná podobná práce;

c. logická stavba práce – elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu
s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané
součásti;

d. práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací – autor vycházel
z adekvátního okruhu české odborné literatury, zahraniční zdroje nevyužívá;

e. hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – hloubka provedené
analýzy je přiměřená zvolenému tématu i požadavkům kladeným na tento druh
prací, předmětná problematika je prezentována srozumitelně a poutavě, autor
v dostatečné míře používá odbornou terminologii; poznámkový aparát i množství
použité judikatury je adekvátní rozsahu práce, žádná z těchto složek nadměrně
nedominuje ani není potlačena;

f. úprava práce (text, grafy, tabulky) – z hlediska formální úpravy má práce
dobrou úroveň;

g. jazyková a stylistická úroveň – po stylistické i terminologické stránce lze práci
hodnotit jako zdařilou, je však třeba poukázat na poměrně častý výskyt
pravopisných chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nevznáším zásadní výhrady či připomínky. Upozorňuji pouze na nepřesnost
textu na str. 7 („… v případě dohody o provedení práce se zaměstnanec neúčastní
zdravotního a sociálního pojištění…“) a dále na překonanost textu na str. str. 39 („Podle
ust. § 35 ZoZ jsou zaměstnavatelé povinni oznámit příslušnému úřadu práce volná
pracovní místa a jejich charakteristiku…“).

Diplomant by při obhajobě mohl blíže vysvětlit svoji úvahu, kterou prezentuje na konci
práce, kde naznačuje, že možný antagonistický pohled některých osob na institut
agenturního zaměstnávání by mohl být způsoben právě a především právní úpravou
institutu.

a. doporučení/nedoporučení práce k obhajobě – práci lze doporučit k obhajobě,
neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce
Právnickou fakultou Univerzity Karlovy;

b. navržený klasifikační stupeň – velmi dobře, dle výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 21. září 2019

JUDr. Roman Lang, Ph.D.
oponent